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Hofmansgavefonden har ydet støtte til tre
flerårige projekter indenfor juletræer og
klippegrønt, samt ydet støtte til et par øvri-
ge tiltag indenfor udvikling af branchen.
Hele pyntegrøntbranchen er taknemmelig
over disse bidrag, der har muliggjort forsk-
ning indenfor områder, som det har været
vanskeligt at få finansieret fra anden side. I
dette nummer af PS Nåledrys bringes et
antal artikler, som omtaler resultaterne af
disse projekter.

Baggrunden for dette stykke forsknings- og
udviklingsarbejde var en henvendelse fra
bestyrelsen for Stiftelsen Hofmansgave til
Forskningscenteret for Skov & Landskab
samt Arboretet i Hørsholm.
Denne henvendelse blev fulgt op af flere
møder, hvor emneområder blev drøftet, for
herigennem at indkredse hvad der ud fra en
praktisk synsvinkel var relevant at under-
søge nærmere. Drøftelserne mundede ud i,
at nedennævnte tre projekter blev formule-
ret, og projekterne modtog efterfølgende
støtte fra Hofmansgavefonden.

Afprøvning af nye herbicider
Afprøvning af nye herbicider og praktisk til-
retning af brugen af planteværnsmidler har
længe stået højt på branchens ønskeliste.
Det er alment kendt i branchen, at udfas-
ning af de kendte og velafprøvede plante-
værnsmidler har medført problemer med at
holde ukrudtet i ave. Mulighederne for at
anvende offentlige forskningspenge til dette
område har ikke været ”politisk” god latin.
Samtidig har kemikaliefirmaerne har været
tilbageholdende med at iværksætte udvik-
lingsarbejde indenfor dette felt. Med Hof-
mansgaves bidrag til forskningen blev der
skabt et grundlag for at iværksætte afprøv-
ning af en række midler, som dels er mere
skånsomme overfor miljøet og dels for-
håbentlig kan løse ukrudtsproblemer uden
at skade træerne. Der har derfor været gen-
nemført afprøvning af interessante midler
til ukrudtsbekæmpelse i juletræskulturer.
Tilpasningen af nye mulige midler er dog
endnu ikke afsluttet, men de nærværende
undersøgelser kan give et fingerpeg om,
hvilke midler der kan være interessante for
branchen.

Nichearter
Nicheprodukter indenfor klippegrønt har
ligget noget i skygge af de to primære arter
nobilis og nordmannsgran. Med Hofmansga-
ves støtte til forskningen var der en kærkom-
men lejlighed til at se på en række nichear-
ter og samtidig få sammenstillet en viden
om, hvordan planter af disse arter fremstilles
samt hvorledes produktionskulturer kan
etableres. Nichearterne kan jo ud fra en

økonomisk vurdering være særdeles lukrati-
ve, men der ligger en fare i, at produktionen
nemt bliver så stor, at markedet mættes.
Herigennem kan det økonomiske funda-
ment hurtigt blive væsentligt forringet. 

Forædling
Forædlingsarbejdet indenfor nordmanns-
gran har med dannelsen af Forskningscen-
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teret for Skov & Landskab  i 1991 fået  en
god platform. Hele forskningen vedrørende
fremstilling af et bedre plantemateriale har
herigennem fået en saltvandsindsprøjtning.
Hofmansgave har støttet en særlig gren af
dette forædlingsarbejde – nemlig under-
søgelser af luseresistensen hos afkommet af

en række plustræer. En større viden om det
fremtidige plantemateriales resistens over
for lus kan på længere sigt nedsætte anven-
delse af pesticider.
Ovennævnte projekter er gennemført fra
1996 til 1999, og  projekterne blev fremlagt
ved en meget vellykket temadag på Hof-
mansgave den 9. maj 2000. Der skal på hele
branchens vegne lyde en stor tak til Hof-
mansgavefonden.


